II

De Tribunis Quattuor.

I. C. Dexter, illo mane, ante diem octauum Idus septembres, Mercuri die nisi fallor, præcipue hilaris mihi uidebatur, qui matutinis saluatoribus suis nummum aureum tamquam sportulam liberalissime daret. Ubi clientes in atrio conglobati patronum suum C. Tiburtium Dexterum una uoce laudabant, Photis ancilla nimiam in inuidiam adducta, dum compluuii pilæ in umbra latet, silentio lacrimas effundebat. Eadem enim ex causa, Tiburtio lætitia ac mæstitia Photidi fuit quod hodie Eros et soror eius Myrrina ex Tusculano redeunt. Adeo Photis in Myrrinam amori inuidebat ut illam minus minusque ferrem.

II. Postquam clientes ex atrio profecti sunt, Tiburtius ad me appropinquauit et mihi dixit :

– Mi stolo, compertum habeo inter aurigas, qui hodie concursuri sunt, quemdam Erotem e ueneta factione ad uincendum aptissimum esse. Superstitiosus, Hercle !, non sum, sed nomen me iuuat, itaque in mentem habeo aliquot denarios in illo ponere. Eamus ad Bassum Vatinius, in Macellum Traiani !

III. Etsi bene mane erat, iam uarium strenuumque uulgus Macellum opplebat. Dexter enim acerbe ferebat non modo aream in promiscuo esse, uerum etiam eo pedibus uenire namque nimirum dulcem lecticæ gestationem maluisset. Dominum meum, dum multas tabernas oculis lustrò, exsecrantem relinquebam. Iam mercatores eas parabant et Vatinius Bassus eis qui pignora ponerent mensas sternebat.

IV. Bassus pignerator, quinquagenarius et aquilinis naribus homo, opulentiam redolebat et, manibus trepidis, ita copiose loquebatur ut commenticiis maximisque laudibus uteretur ad hunc atque illum gladiatorem magnificandum, ad hunc atque illum aurigam illustrandum, et postquam hæc consilia in optimam partem acceperas et in fortiore gladiatore uel in uelociore auriga pignora tua posueras, subito Vatinius ei, qui inuicem post te pignora sua ponebat, alium gladiatorem illustrare, aliumque aurigam magnificare audiebatur ! Ceterum, ubi me et C. Dexterum in tabernam introeuntes aspexit, quemdam uirum, cui meliora consilia temporum dabat, inter manus fauei sui dereliquit et, brachiis latissime extentis, ad nos progressus est.

II

Les quatre tribuns.

I. Tiburce Dexter me parut particulièrement enjoué ce matin-là, nous étions le lendemain des Nones de septembre, un mercredi si ma mémoire est bonne, tant il se montra généreux envers ses clients, venus pour la salutation quotidienne. Il offrit à chacun d'eux, comme sportule, une pièce d'or. Les clients rassemblés dans l'*atrium* acclamèrent leur patron Tiburce Dexter d'une seule voix, tandis que, cachée dans l'ombre d'une colonne Photis pleurait en silence de grosses larmes de jalousie. La même cause réjouissait Tiburce et attristait Photis : Eros, le favori de mon maître, et sa sœur Myrrina reviendraient aujourd'hui de Tusculum. Photis était si jalouse de mon affection pour Myrrina, que je la supportais de moins en moins.